
Latvijas pensiju
2. un 3. līmeņa
darbības rezultāti 
2023. gadā

Ph.D. Helēna Skadiņa
Apdrošināšanas un pensiju uzraudzības pārvaldes 
galv. eksperte

29.05.2024



Saturs Struktūra

Plānu ieguldījumu portfeļa struktūra

Plānu ienesīgums un pārvaldīšanas izdevumi

Plānu aktīvi

Izmaiņas Valsts fondēto pensiju likumā



Valsts fondēto pensiju shēma Privātie pensiju fondi

Valsts fondēto pensiju shēmas 
pārvaldītāji

Ieguldījumu plāni

Aktīvie

Pārvaldītāji:

1 Signet PP
4 CBL
2 Indexo
2 INVL
4 Luminor
3 SEB
5 Swedbank
3 VAIRO

Sabalansētie

Pārvaldītāji:

1 INVL
1 Luminor
1 SEB

Konservatīvie

Pārvaldītāji:

1 CBL
1 Indexo
1 INVL
1 Luminor
1 SEB
1 Swedbank

Privātie pensiju fondi: 6 atklātie, 1 
slēgtais

Pensiju plāns

8 7
33 21

Aktīvie Sabalansētie Konservatīvais

Fondi:

3 CBL
1 Indexo
2 Luminor
2 SEB
3 Swedbank
3 INVL

Fondi:

1 CBL
1 INVL
1 Luminor
1 SEB
1 Swedbank
1 Pirmais
slēgtais

24 3 6 14 6 1
+4*

Fondi:

1 Indexo

* Pret iepriekšēja gada attiecīgo periodu

+1*

+4*

+1*

+1*



919.1 954.7 959.0 946.3 987.7

451.9 474.2 486.6 486.2 516.5

4,089.5
4,577.6

4,922.9 5,061.4
5,555.5

5,672.8
6,006.5

6,368.6 6,493.9

7,059.7

12-2022 03-2023 06-2023 09-2023 12-2023

Neto aktīvu dinamika, milj. EUR

Konservatīvie Sabalansētie Aktīvie Kopā

Valsts fondēto pensiju shēma Privātie pensiju fondi

IEGULDĪJUMU REZULTĀTI POZITĪVI IETEKMĒJA AKTĪVU PIEAUGUMU

*Pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu

NAV  +24.4%*

0.8 0.9 1.1 1.2 1.6

353.9 361.3 368.2 369.0 394.0

314.1
336.5

361.8 373.1

415.3

668.8
698.7

731.1 743.3

810.8

12-2022 03-2023 06-2023 09-2023 12-2023

Neto aktīvu dinamika, milj. EUR

Konservatīvie Sabalansētie Aktīvie Kopā

NAV   +21.2%*



Valsts fondēto pensiju shēma Privātie pensiju fondi

AKTĪVO PLĀNU IENESĪGUMS ILGTERMIŅĀ BŪTISKI PĀRSNIEDZ VIDĒJO TIRGUS 
RĀDĪTĀJU

* Ieguldījumu plāna daļas vērtības izmaiņa pret tās vērtību gada sākumā, % (vid. svērtais pēc NAV)    ** Pensiju plānu ienesīgums (kopš gada sākuma) - pensiju plānu darbības rezultāta attiecība pret pensiju plānu NAV

-14.1%

3.4%
7.6% 7.1%

13.8%

-13.2%

2.0% 3.9% 3.4%
9.1%

-14.5%

1.4% 2.2% 1.6% 7.2%

-14.1%

3.0%
6.5% 6.0%

12.5%

12-2022 03-2023 06-2023 09-2023 12-2023

Ieguldījumu plānu ienesīgums (%)*

Aktīvie Sabalansētie Konservatīvie Vidējais svērtais ienesīgums (pēc neto aktīviem)

144.1%

120.2%

107.0%
100.0%

132.3%

12
-2

01
1

12
-2

01
2

12
-2

01
3

12
-2

01
4

12
-2

01
5

12
-2

01
6

12
-2

01
7

12
-2

01
8

12
-2

01
9

12
-2

02
0

12
-2

02
1

12
-2

02
2

12
-2

02
3

Ieguldījumu plānu kumulatīvais ienesīgums kopš 12-2011, %

Aktīvie Sabalansētie Konservatīvie  Kopā

-15.7%

3.3%
7.2% 6.3%

12.6%

-15.0%

1.9%
3.5% 3.1%

8.1%

-12.6%

1.2% 1.4%

-0.1%

7.3%

-15.3%

2.6%
5.2% 4.7%

10.3%

12-2022 03-2023 06-2023 09-2023 12-2023

Pensiju plānu ienesīgums (%)**

Aktīvie Sabalansētie Konservatīvie Kopā

156%

122%

93%
100%

135%

12
-2

01
1

12
-2

01
2

12
-2

01
3

12
-2

01
4

12
-2

01
5

12
-2

01
6

12
-2

01
7

12
-2

01
8

12
-2

01
9

12
-2

02
0

12
-2

02
1

12
-2

02
2

12
-2

02
3

Ieguldījumu plānu kumulatīvais ienesīgums kopš 12-2011, %

Aktīvie Sabalansētie Konservatīvie  Kopā



Valsts fondēto pensiju shēma Privātie pensiju fondi

PĀRVALDĪŠANAS IZDEVUMI IR ZEMĀKI NEKĀ PIRMS GADA

* Pret iepriekšēja gada attiecīgo periodu

0.46% 0.46% 0.46%
0.51%

0.45%0.44% 0.44% 0.47%
0.52%

0.45%
0.52%

0.48%
0.43%

0.51%
0.44%

0.46% 0.46% 0.46%
0.51%

0.45%

12-2022 03-2023 06-2023 09-2023 12-2023

Ieguldījumu plānu pārvaldīšanas izdevumi (%)

Aktīvie Konservatīvie Sabalansētie Kopā

Atlīdzība līdzekļu 
pārvaldītājam

84.2%

Atlīdzība 
turētājbankai

15.8%

Pārējie pārvaldes 
izdevumi 

0.03%

Pārvaldīšanas izdevumu struktūra, % (06-2023)

0.80% 0.76% 0.75% 0.75% 0.75%
0.62% 0.60% 0.61% 0.61% 0.60%

0.86% 0.81% 0.81% 0.84% 0.81%

0.83%
0.78% 0.78% 0.80% 0.78%

12-2022 03-2023 06-2023 09-2023 12-2023

Pensiju plānu pārvaldīšanas izdevumi (%)

Aktīvie Konservatīvie Sabalansētie Kopā

Administratīvie 
izdevumi

42.1%

Ieguldījumu 
pārvaldīšanas izdevumi

57.9%

Pārvaldīšanas izdevumu struktūra, % (12-2023)



Valsts fondēto pensiju shēma Privātie pensiju fondi

VFPS IEGULDĪJUMU PORTFELIM PIEMĪT AUGSTĀKA ĢEOGRĀFISKĀ DIVERSIFIKĀCIJA, SAVUKĀRT 
PPF IEGULDĪJUMIEM IR IZTEIKTĀKA KONCENTRĀCIJA UZ EEZ TIRGU

* Pēc emitenta izcelsmes valsts 

5.4%

14.6%

7.0%

12.1%

5.8%

94.6%

36.7%

23.2%

11.4%

44.6%

25.3%

19.4%

Konservatīvie

Sabalansētie

Aktīvie

Ieguldījumu portfeļa struktūra valstu grupu un plānu veida 
dalījumā, % (12-2023) Reuter dati

Latvija Pārējās Baltijas valstis Pārējās EEZ valstis

Pārējās valstis Diversificēts portfelis (Global)

13.3%

10.2%

5.3%

11.5%

11.0%

5.2%

41.8%

27.4%

23.5%

17.7%

7.2%

47.5%

15.7%

44.3%

18.5%

Konservatīvie

Sabalansētie

Aktīvie

Ieguldījumu portfeļa struktūra valstu grupu un plānu veida 
dalījumā, % (12-2023) Reuter dati

Latvija Pārējās Baltijas valstis Pārējās EEZ valstis

Pārējās valstis Diversificēts portfelis (Global)



156.2%

130.5%

111.9%

144.0%

145.5%

80.0%

90.0%

100.0%

110.0%

120.0%

130.0%

140.0%

150.0%

160.0%

170.0%

12
-2

01
1

12
-2

01
2

12
-2

01
3

12
-2

01
4

12
-2

01
5

12
-2

01
6

12
-2

01
7

12
-2

01
8

12
-2

01
9

12
-2

02
0

12
-2

02
1

12
-2

02
2

12
-2

02
3

VFPS ieguldījumu plānu kumulatīvais ienesīgums un 
patēriņu cenu pieaugums, kopš 12-2011, %

Aktīvie Sabalansētie Konservatīvie  Kopā  Kumulatīvas PC izmaiņas



KLIENTU IZPRATNES VEIDOŠANA PAR 
FONDĒTO PENSIJU SISTĒMU



Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā, 
kas stājas spēkā š.g. 1. jūlijā

11.4 pants. Fondēto pensiju shēmas dalībnieka izvēlētā ieguldījumu plāna izvērtēšana 

(1) Fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītājam ..... ir pienākums atbilstoši tam pieejamai 
informācijai identificēt fondēto pensiju shēmas dalībnieku un veikt šādas darbības:

1) izvērtēt, vai fondēto pensiju shēmas dalībnieka izvēlētais ieguldījumu plāns atbilst viņa 
vecumam, un ne retāk kā reizi gadā informēt dalībnieku par izvēlētā ieguldījumu plāna 
neatbilstību, kā arī par dalībnieka vecumam atbilstošāko ieguldījumu plānu;

2) noskaidrot fondēto pensiju shēmas dalībnieka vajadzības



Informēšana un komunikācija

Vecuma atbilstība 
ieguldījumu plāniem

Dalībnieku vajadzību 
noskaidrošana

Informācijas apmaiņa starp līdzekļu pārvaldītāju un 
dalībnieku



Optimālais informācijas saņemšanas biežums 
par pensiju 2. līmeņa uzkrājumu

Bāze: visi respondenti, 2024 IV: n=1000

Sazinātos ar 
savu pensijas 
pārvaldītāju, 

35%

Mainītu izvēlēto pensiju 
plānu vai pārvaldītāju, 

16%

Ieklausītos 
kaimiņa, 

drauga vai 
kolēģa padomā, 

5%

Ja būtu iespēja, 
tad izņemtu 
līdzekļus, 7%Nedarītu neko, 

jo apzinos, ka 
plāna 

ienesīgums 
jāvērtē 

ilgtermiņā, 26%

Grūti pateikt\
NA, 11%

Reizi gadā vai 
biežāk, 56% Reizi 3 gados 

vai retāk, 7%

Pats vēlos 
noteikt 

biežumu/ pēc 
vajadzības, 

18%

Nevēlos  tikt 
uzrunāts, 13%

Grūti pateikt/ 
NA , 7%

Ko Jūs darītu, ja aktīvu vērtība strauji kristos? 

Priekšstati  un informētība par pensiju



Pārvaldnieki Apdrošinātāji

01. 02. 04.03.

Plāna maiņa Jautājumi, 
neskaidrības, 

sūdzības

05. 06.

Kapitāla 
izmaksa

Dalībnieka 
nāve

Dalībnieka 
reģistrēšana 2. 
pensiju līmenī

Pārvaldnieka 
un plāna 

izvēle

Pašreizējā situācija



Apdrošinātāji

Nākotnes situācija

Pārvaldītāji

01. 02. 04.03. 05. 06.

Plāna maiņa Jautājumi, 
neskaidrības, 

sūdzības

Kapitāla 
izmaksa

Dalībnieka 
nāve

Dalībnieka 
reģistrēšana 2. 
pensiju līmenī

Pārvaldnieka 
un plāna 

izvēle



Mainās pārvaldītāja loma un atbildība

Dalībnieks 
saņem 

konsultācijas 
un 

skaidrojumus

Pārvaldītājs 
kļūst 

līdzatbildīgs
par dalībnieka 
INFORMĀCIJĀ 

BALSTĪTU izvēli

Pieaug klienta 
izpratne par 
uzkrājumu



Paldies par uzmanību!


	1: Latvijas pensiju 2. un 3. līmeņa darbības rezultāti 2023. gadā. slaids
	2: Saturs. slaids
	3: Valsts fondēto pensiju shēma. slaids
	4: Valsts fondēto pensiju shēma. slaids
	5: Valsts fondēto pensiju shēma. slaids
	6: Valsts fondēto pensiju shēma. slaids
	7: Valsts fondēto pensiju shēma. slaids
	8. slaids
	9: KLIENTU IZPRATNES VEIDOŠANA PAR FONDĒTO PENSIJU SISTĒMU. slaids
	10: Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā, kas stājas spēkā š.g. 1. jūlijā. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids

